MORS HOMINUM. Hic aperte ostendit Boetius se miserum esse nichil continue loquendo. Mos est enim miseris interrupte loqui, modo de uno, statim de alio. Et ostendit se miserum ponendo

⁸⁰⁶ CARRAI, *Dante elegiaco* it., p. 25.

⁸⁰⁷ Cfr. *ivi*, p. 24.

falsam sententiam de morte, dicens illam mortem esse felicem quae numquam venit in prosperitate, et statim INSERIT SE in adversitate veniente, quod falsum est, quia et in adversitate et in prosperitate est aliquando felix, aliquando infelix mors.

Et hoc ets quod dicit: illa mors est felix, QUAE NON INSERIT SE DULCIBUS ANNIS id est in prosperitate, ET MAESTIS qui sunt in adversitate, VENIT SAEPE VOCATA, quia mos est tristibus desiderare et vocare mortem. EHEU. Mors saepe vocata, si veniat, maestis felix est. Sed tunc illa se differt. Et hoc est: EHEU, QUAM SURDA MISEROS AVERTITUR AURE id est spernit miseros, id est non audit, ut veniat cum a miseris vocatur⁸⁰⁸.

Il commentatore afferma che l'invocazione alla Morte è una consuetudine di chi versa nella mestizia («mos est tristibus desiderare et vocare mortem») ovvero, in altri termini, una cifra peculiare dello stile elegiaco poco prima identificato dallo stesso Guglielmo proprio con la miseria («elegia est miseria»). La chiosa è interessante anche per un altro rilevamento, che prende in considerazione l'aspetto formale del dettato boeziano e suggerisce una ulteriore riflessione sullo stile elegiaco. Il commentatore, infatti, individua nella discontinuità una prerogativa formale dell'espressione lacrimevole allorché afferma che Boezio esibisce la miseria del suo stato proprio attraverso la frammentazione del discorso («Hic aperte ostendit Boetius se miserum esse nichil continue loquendo»); a completamento di questa notazione Guglielmo precisa che in generale il 'parlare discontinuo' è tipico della miseria («Mos est enim miseris interrupte loqui, modo de uno, statim de alio»), classificando dunque l'intermittenza degli argomenti come un tratto distintivo dello stile elegiaco. La chiosa mette in luce un aspetto formale indubbio nel testo boeziano, ravvisando nel repentino passaggio dalla contemplazione della vecchiaia (vv. 9-12) all'encomio della morte (vv. 13-16) un caso esemplare di quel «nichil continue loquendo» che è consuetudine dei miseri. Senza procedere a forzature esegetiche, la cifra elegiaca della discontinuità si può ravvisare anche nel testo vitanoviano, sia al livello contenutistico nella frammentazione della lamentanza, intonata nella prima strofa dal «frate» e nella seconda dal «servo» di Beatrice, sia al livello formale nella interruzione della stessa canzone che, come si è detto, non procede oltre la seconda strofa. Entrambi questi aspetti che caratterizzano la 'geremiade' dantesca possono essere ascritti a quella formula dell'«interrupte loqui» coniata da Guglielmo per designare una consuetudine del registro elegiaco.